
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
/ 3. ZPJJT №

г. Грозный

О реализации дополнительных общеразвивающих 
программ в летний каникулярный период 2025 года

В целях организации различных форм занятости в летний каникулярный 
период детей и подростков и в рамках реализации мероприятий Концепции 
развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года 
№ 687-р, на территории Чеченской Республики п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям государственных образовательных организаций, 
реализующим дополнительные общеразвивающие программы (далее -  
образовательные организации):

1.1. Организовать в период с 9 июня по 15 августа 2025 года 
реализацию дополнительных общеразвивающих программ в летний 
каникулярный период (далее -  летние программы);

1.2. Обеспечить регистрацию обучающихся по летним программам в 
автоматизированной информационной системе «Навигатор дополнительного 
образования детей Чеченской Республики» (далее -  Навигатор) и 
соответствующее информационное освещение среди населения;

1.3. Обеспечить охват детей, в том числе состоящих на различных 
видах учета в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних, доступными формами занятости в 
летний каникулярный период;

1.4. Охватить летними программами не менее 20 % детей от общего 
количества обучающихся по государственному заданию за 2025 год.

2. Государственному бюджетному нетиповому образовательному 
учреждению «Республиканский комплекс общего и дополнительного 
образования «Квант» (А.Б-М. Ахъядов):



2.1. Обеспечить информационно-методическое сопровождение 
реализации летних программ на территории Чеченской Республики;

2.2. Осуществлять постоянный мониторинг реализации летних 
программ в образовательных организациях.

3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики:

3.1. Организовать в период с 9 июня по 15 августа 2025 года 
реализацию летних программ, с обеспечением необходимых материально- 
технических, кадровых и инфраструктурных условий;

3.2. Оказать содействие в разработке и реализации муниципальными 
образовательными организациями летних программ;

3.3. Обеспечить регистрацию обучающихся по летним программам в 
Навигаторе и соответствующее информационное освещение среди 
населения;

3.4. Обеспечить охват детей, состоящих на различных видах учета в 
органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, доступными формами занятости в 
летний каникулярный период;

3.5. Охватить летними программами не менее 20 % детей от общего 
количества обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций за 2024/2025 учебный год.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Усманова А.Р.

Министр Х-Б.Б. Дааев


